
«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  

МӘГАРИФ  БҮЛЕГЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

 

 

БОЕРЫК 

 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

АПАСТОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 21.01.2021г.           п.г.т.Апастово   № 20 

  

О подготовке и проведении 

Года цифровизации 

 

         На основании Указа Президента Республики Татарстан от 

08.10.2021 № УП-800 "Об объявлении 2022 года в Республике Татарстан  

Годом цифровизации" и в целях  создания благоприятных условий для 

опережающего роста цифровой экономики, эффективного 

развития цифровых технологий, сервисов и услуг,  повышающих качество 

жизни населения приказываю: 
 

1. Утвердить районный план мероприятий по подготовке и проведению 

мероприятий - в рамках Года цифровизации (Приложение №1). 

   

2. Организовать работу по подготовке и проведению в образовательных 

учреждениях района мероприятий в рамках Года цифровизации. 
 

3. Назначить ответственных за организацию работы по подготовке и 

проведению в образовательных учреждениях района мероприятий в рамках 

Года цифровизации. 
 

4. Принять  план - мероприятий по ‘подготовке и - проведению в 

образовательных учреждениях - района мероприятий в рамках Года 

цифровизации. 
 

5. Проводить    ознакомительную работу с родителями  (законными 

представителями) о Годе цифровизации. 
 

6.Создать на сайте образовательного учреждения вкладку посвященной к Году 

цифровизации. 
 

7. 20 числа каждого месяца начиная февраля, отчет о проделанной работе 

согласно приложенной форме (Приложение №2) на электронную почту: 

gulnur_fatyhova@mail.ru. 
 

8.Контроль исполнением данного приказа оставляю за собой. 



Приложение №1  
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ МЕРОПРИЯТИЙ В РАМКАХ ГОДА ЦИФРОВИЗАЦИИ  

АПАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

        

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

проведен

ия 

мероприя

тий 

Ответственные 

исполнители/ 

соисполнители 

Место 

проведения 

Уровень 

мероприятия 

Федеральный/ 

Республиканский/ 

Муниципальный  

Потребные 

ресурсы: 

(Материальные/ 

Нематериальные) 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.  
Муниципальные семинары 

для учителей информатики 

В течение 

года 

Фатыхова Г.С. 

Замалиева А.Г. 

ОУ Апастовского 

муниципального 

района 

Муниципальный Нематериальные 

По плану работы 

отдела  

образования  

2.  

Работа педагогов на онлайн 

– платформе «Открытая 

школа»  

В течение 

года 

Фатыхова Г.С. 

Замалиева А.Г. 

ОУ Апастовского 

муниципального 

района 

Муниципальный Нематериальные 

По плану работы 

отдела  

образования 

3.  
Работа на платформе 

СберКласс В течение года 

В течение 

года 

Шавалиева Р.Р 

 

ОУ Апастовского 

муниципального 

района 

Муниципальный 

Республиканский 
Нематериальные 

Всероссийский 

образовательный 

проект в сфере 

информационны 

х технологий 

4.  
Работа на платформе 

Госпаблики  

В течение 

года 
Ибрагимова М.З. 

ОУ Апастовского 

муниципального 

района 

Муниципальный 

Республиканский 
Нематериальные 

Всероссийский 

образовательный 

проект в сфере 

информационны 

х технологий 

5.  
Обучение на платформе 

Университета Иннополис 

Январь-

март 

Фатыхова Г.С. 

учителя 

информатики 

Апастовского 

муниципального 

района 

ОУ Апастовского 

муниципального 

района 

Муниципальный 

Республиканский 
Нематериальные 

По плану работы 

Министерства 

образования и 

науки РТ 

6.  Урок цифры  январь, Фатыхова Г.С. ОУ Апастовского Муниципальный Нематериальные Всероссийский 



апрель 

2022 

учителя ОУ 

Апастовского 

муниципального 

района 

муниципального 

района 

Республиканский образовательный 

проект в сфере 

информационны 

х технологий 

7.  

Конкурс «Лучший 

персональный сайт-учителя 

начальных классов» 

март 
Фатыхова Г.С. 

 

Учителя 

начальных 

классов ОУ 

Апастовского 

муниципального 

района 

Муниципальный Нематериальные 

По плану работы 

отдела  

образования 

8.  

Создание QR-кода 

странички сайта ОУ  

 

Март-

апрель 

Фатыхова Г.С. 

 

Руководители ОУ 

Учителя 

информатики 

Муниципальный Нематериальные 

По плану работы 

отдела  

образования 

9.  

Конкурс «Лучшая 

методическая копилка с 

применением с 

применением средств 

электронного обучения»   

февраль 
Фатыхова Г.С. 

 

Учителя 

Апастовского 

муниципального 

района 

Муниципальный Нематериальные 

По плану работы 

отдела  

образования 

10.  
Родительские собрания на 

тему «Безопасность ребенка 

в сети Интернет» 

март Алиуллина А.А. 
ОУ Апастовского 

района 
Муниципальный Нематериальные 

По плану работы 

отдела  

образования 

11.  
Муниципальный конкурс 

«Юный аниматор» 
Апрель  Фатыхова Г.С. 

ОУ Апастовского 

района 
Муниципальный Нематериальные 

По плану работы 

отдела  

образования 

12.  

«Ребенок в мире цифровых 

технологии» разработка и 

раздача буклетов для 

родителей по безопасности  

всети Интернет 

май Алиуллина А.А. 
ОУ Апастовского 

района 
Муниципальный Нематериальные 

По плану работы 

отдела  

образования 

13.  

Мастер-классы по 

научнотехническому 

творчеству и цифровым 

технологиям в рамках 

августовской конференции 

август 
Шавалиева Р.Р. 

Фатыхова Г.С. 

ОУ Апастовского 

района 
Муниципальный Нематериальные 

По плану работы 

отдела  

образования 



педагогических работников 

14.  
Участие в республиканских 

конкурсах и семинарах по 

году «Цифровизации» 

В течение 

года 
Фатыхова Г.С. 

ОУ Апастовского 

района 

Республиканский 

Муниципальный 
Нематериальные 

По плану МО и 

НРТ 

15.  

Обобщение опыта работы 

учителя информатики 

высшей квалификационной 

категории Шайхиева М.Р.  – 

мастер класс «Организация 

внеурочной и урочной 

деятельности – по 

направлению 

Робототехника» (форма 

проведения онлайн) 

апрель Фатыхова Г.С. 
ОУ Апастовского 

района 
Муниципальный Нематериальные 

По плану работы 

отдела  

образования 

16.  
Всероссийская олимпиадыа 

по информатике  

Октябрь-

декабрь 

Галиакберова Р.Р. 

Фатыхова Г.С. 

ОУ Апастовского 

района 
Муниципальный Нематериальные 

По плану работы 

школы 

17.  

Обучение по 

дополнительным 

профессиональным 

программам педагогических 

работников по направлению 

«Цифровизаци» 

В течение 

года 

Ибрагимова М.З. 

Шавалиева Р.Р. 

Алиуллина А.А. 

ОУ Апастовского 

района 

Республиканский Нематериальные 

По плану работы 

школы 

18.  
Тематические уроки в 

рамках года 

«Цифровизации» 

Сентябрь-

декабрь 
Методисты  

ОУ Апастовского 

района Муниципальный Нематериальные 

По плану работы 

школы 

19.  
Конкурс буклетов «Правила 

поведения в сети интернет!» 
май 

Алиуллина А.А. 

Фатыхова Г.С. 

ОУ Апастовского 

района 

Муниципальный 
Нематериальные 

По плану работы 

школы 

20.  
Проведение компьютерных 

игр по теме «Прогулка 

через интернет» 

Ноябрь- 
декабрь ЦДТ “Сэлэт” 

ОУ Апастовского 

района 

Муниципальный 
Нематериальные 

По плану работы 

школы 

21.  

Проведение тематических 

классных часов  

«Я и мои виртуальные 

друзья»; 

 «Интернет в моей семье»; 

 «Мой Интернет»; 

В течение 

года 

Алиуллина А.А. 

Зам.директора по 

восп. работе 

ОУ Апастовского 

района 

Муниципальный Нематериальные 

По плану работы 

школы 



 «Интернет и природа»; 

«Мой социум в Интернете»; 

 «Интернет и моя будущая 

профессия»; 

  «История Интернета в 

России» 

« Здоровье и безопасность в 

мире компьютерных 

технологий и Интернета» 

« Информационные 

технологии на службе 

наших целей»и др. 

22.  
Совершенствование 

электронного фонда 

учебной литературы 

В течение 

года 
Хасанова Г.Н. 

ОУ Апастовского 

района 

   Муниципальный 

Нематериальные 

По плану работы 

школы 

23.  
Международный день 

интернета 

30 

сентября 

Алиуллина А.А. 

Фатыхова Г.С. 

Зам.директора по 

восп. работе 

ОУ Апастовского 

района 

  Муниципальный 

Нематериальные 

По плану работы 

школы 

24.  
Конкурс  «Цифровые 

шахматы» 
марть 

Алиуллина А.А. 

Зам.директора по 

восп. работе 

 

ОУ Апастовского 

района 

   Муниципальный 

Нематериальные 

По плану работы 

школы 

25.  

Проведение творческого 

конкурса патриотической 

направленности -

"ИСТОРИЯ ВЕЛИКОЙ 

ПОБЕДЫ В ЦИФРЕ: 

РЕЛИКВИИ МОЕЙ 

СЕМЬИ" 

Апрель – 

май  

Алиуллина А.А. 

Галиакберова Р.Р. 

Зам.директора по 

восп. работе 

ОУ Апастовского 

района 

Муниципальный Нематериальные 

По плану работы 

школы 

26.  

Профориентационная 

работа  в эпоху цифровой 

экономики: «Твоя 

профессия – твое будущее. 

Лоцманы компьютерных 

морей» 

февраль 

Алиуллина А.А. 

Гиниятуллина 

А.Ф. 

Зам.директора по 

восп. работе 

ОУ Апастовского 

района 

Муниципальный 

Нематериальные 

По плану работы 

школы 



27.  

Внеклассное мероприятие 

«Место государства в 

современном интернет-

пространстве. Гос.услуги и 

электронное правительство» 

апрель 

Алиуллина А.А. 

Фатыхова Г.С. 

Зам.директора по 

восп. работе 

ОУ Апастовского 

района 

Муниципальный 

Нематериальные 

По плану работы 

школы 

28.  

   Обучающий семинар для 

педагогов  по 

использованию детского 

учебно- игрового терминала 

«Волшебный экран» 

январь  
Набиуллина Э.Н. 

Заведующие ДОУ  

ДОУ 

Апастовского 

района 

Муниципальный 

Нематериальные 

По плану работы 

садика 

29.  

Изучение Google формы как 

средства сбора информации 

в дистанционном формате. 

Разработка и апробация 

онлайн-анкетирования 

родителей в Google форме. 

январь- 

февраль  

Набиуллина Э.Н. 

Заведующие ДОУ  

ДОУ 

Апастовского 

района 

Муниципальный Нематериальные По плану работы 

школы 

30.  

Консультация для педагогов 

«Активизация 

познавательной 

деятельности детей 

старшего дошкольного 

возраста посредством 

интерактивной программы 

"Волшебный экран» 

февраль 
Набиуллина Э.Н. 

Заведующие ДОУ 

ДОУ 

Апастовского 

района 

Муниципальный Нематериальные По плану работы 

школы 

31.  

Консультации для 

родителей «Использование 

интерактивной программы 

«Волшебный экран» при 

организации   игровой 

деятельности» 

март   
Набиуллина Э.Н. 

Заведующие ДОУ 

ДОУ 

Апастовского 

района 

Муниципальный 

Нематериальные 

По плану работы 

школы 

32.  

Показ открытых занятий с 

использованием 

интерактивных игр разделов  

«Тренировки памяти и 

мышления» 

Октябрь- 

декабрь 

 

Набиуллина Э.Н. 

Заведующие ДОУ 

 

ДОУ 

Апастовского 

района 

Муниципальный 

Нематериальные 

По плану работы 

школы 

33.  Занятия с  цифровыми Январь- Набиуллина Э.Н. ДОУ Муниципальный Нематериальные По плану работы 



ресурсами  

-Туган телләр көне 

-М.Җәлил туган көне 

-Космонавтика көне 

-Кошлар - безнең 

дусларыбыз 

-Г.Тукай туган көне 

-Знай и соблюдай правила 

безопасного поведения на 

дорогах 

-Бөек Җиңү көне 

-А.Пушкин туган көне 

һәм башкалар  

декабрь Заведующие ДОУ 

 

Апастовского 

района 

школы 

34.  
Мастер – классы с 

интерактивной песочницы 

Январь-

декабрь 

Набиуллина Э.Н. 

Заведующие ДОУ 

ДОУ 

Апастовского 

района 

Муниципальный 

Нематериальные 

По плану работы 

школы 

35.  

Консультации для 

родителей «Ребёнок-

дошкольник в мире 

цифровых технологий» 

«Цифровые технологии для 

дошкольников». 

В течении 

года 

Набиуллина Э.Н. 

Заведующие ДОУ 

ДОУ 

Апастовского 

района 

Муниципальный 

Нематериальные 

По плану работы 

школы 

36.  

Разработка и применение 

интерактивных и 

настольных игр: «Цифровой 

домик», «Числовые 

лабиринты» 

В течении 

года 

Набиуллина Э.Н. 

Заведующие ДОУ 

ДОУ 

Апастовского 

района 

Муниципальный 

Нематериальные 

По плану работы 

школы 

37.  

Применение и заучивание 

фольклора, пословиц и 

поговорок с числительными 

в режимных моментах. 

В течении 

года 

Набиуллина Э.Н. 

Заведующие ДОУ 

ДОУ 

Апастовского 

района 

Муниципальный 

Нематериальные 

По плану работы 

школы 

38.  
Картотека мультимедийных 

детских рисунков 

В течении 

года 

Набиуллина Э.Н. 

Заведующие ДОУ 

ДОУ 

Апастовского 

района 

Муниципальный 

Нематериальные 

По плану работы 

школы 

39.  Неделя цифровых навыков  Апрель 
 

Набиуллина Э.Н. 

ДОУ 

Апастовского 

Муниципальный 
Нематериальные 

По плану работы 

школы 



 Заведующие ДОУ района 

40.  
Конкурс рисунков 

«Интернет глазами детей» май 

 

Набиуллина Э.Н. 

Заведующие ДОУ 

ДОУ 

Апастовского 

района 

Муниципальный 

Нематериальные 

По плану работы 

школы 

41.  

Консультации для 

родителей «Ребенок – 

дошкольник в 

мире цифровых 

технологий» 

Сентябрь 

 

Набиуллина Э.Н. 

Заведующие ДОУ 

ДОУ 

Апастовского 

района 

Муниципальный 

Нематериальные 

По плану работы 

школы 

42.  
Открытые занятия по 

конструированию на тему 

«Мой дом» 

Ноябрь 

Набиуллина Э.Н. 

Заведующие ДОУ 

ДОУ 

Апастовского 

района 

Муниципальный 

Нематериальные 

По плану работы 

школы 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

1. 

 

МО Всего 

мероприятий 
(единиц) 

 Количество 

участников (чел.) 
Доля от общего 

количества детей 

(%) 
      

 

2. 

МО Наименование 

мероприятия 
Количество 

участников 
Информация о 

мероприятии 
    

 

 


